PARECER HOMOLOGADO
Portaria n° 576, publicada no D.O.U. de 9/7/2020, Seção 1, Pág. 127.

Antonio Freitas – 0483  Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADA: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (Capes)

UF: DF

ASSUNTO: Reconhecimento dos programas de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e
Doutorado), recomendados pelo Conselho Técnico-Científico da Educação Superior (CTC-
ES) da Capes, na reunião realizada de 11 a 15 de maio de 2020 (194ª Reunião).
RELATOR: Antonio de Araujo Freitas Júnior
PROCESSO Nº: 23001.000483/2020-90
PARECER CNE/CES Nº:

350/2020
COLEGIADO:

CES
APROVADO EM:

17/6/2020

I – RELATÓRIO

O presente processo trata de solicitação da Fundação Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) à Câmara de Educação Superior do
Conselho Nacional de Educação (CES/CNE) para fins de deliberação e homologação dessa
Câmara (artigo 9º, § 2º, alínea “g”, da Lei nº 4.024, de 20 de dezembro de 1961,na redação
conferida pela Lei nº 9.131, de 21 de novembro de 1995), a respeito da relação dos novos
cursos de pós-graduação stricto sensu (APCNs), recomendados pelo Conselho Técnico-
Científico da Educação Superior (CTC-ES) da Capes, em sua 194ª Reunião, ocorrida  no
período de 11 a 15 de maio de 2020.

Considerações Do Relator

Verificadas as avaliações realizadas pelo Conselho Técnico-Científico da Educação

Superior, concordo com os resultados sugeridos pela Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), relacionados no Anexo 1 deste
Parecer, a serem publicados de forma integral pelo Diário Oficial da União (DOU), e
apresento, à CES/CNE, o voto favorável à sua homologação.

II – VOTO DO RELATOR

Acolho as recomendações da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior (Capes) e voto favoravelmente ao reconhecimento, com prazo de validade
determinado pela sistemática avaliativa, dos cursos de Mestrado e Doutorado relacionados na
planilha anexa ao presente Parecer, aprovados pelo Conselho Técnico-Científico da Educação
Superior (CTC-ES), na Reunião realizada no período de 11 a 15 de maio de 2020 (194ª
Reunião).

Brasília (DF), 17 de junho de 2020.

Conselheiro Antonio de Araujo Freitas Júnior – Relator

PROCESSO Nº: 23001.000483/2020-90

Antonio Freitas – 0483

2

III – DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do Relator.
Sala das Sessões, em 17 de junho de 2020.

Conselheiro Antonio de Araujo Freitas Júnior – Presidente

Conselheiro Joaquim José Soares Neto – Vice-Presidente

PA
R

EC
ER

 H
O

M
O

LO
G

A
D

O

Po
rt

ar
ia

 n
° 5

76
, p

ub
lic

ad
a

no
 D

.O
.U

. d
e

9/
7/

20
20

, S
eç

ão
 1

, P
ág

. 1
27

.

A
nt

on
io

 F
re

ita
s –

 0
48

3

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 n
os

 te
rm

os
 d

a
le

gi
sl

aç
ão

 v
ig

en
te

A
N

EX
O

M
in

ist
ér

io
 d

a
Ed

uc
aç

ão
 -

M
EC

D

ir
et

or
ia

 d
e

A
va

lia
çã

o
- D

A
V

19

4ª
 R

eu
ni

ão
 d

o
C

TC
-E

S
11

 a
 1

5
de

 m
ai

o
de

 2
02

0
Pr

op
os

ta
s d

e
C

ur
so

s N
ov

os

Se
q.

Á

re
a

de
 A

va
lia

çã
o

C
ód

ig
o

do
 C

ur
so

Si

gl
a

IE
S

IE
S

U
F

R
eg

iã
o

N
om

e
do

 C
ur

so

N
ív

ei
s

N
ot

a
C

T
C

(A

/N
A

)

1

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

PÚ

BL
IC

A
 E

 D
E

EM
PR

ES
A

S,

C
IÊ

N
C

IA
S

C
O

N
TÁ

BE
IS

 E

TU
RI

SM
O

33
06

30
10

00
6D

0
U

N
IP

U

N
IV

ER
SI

D
A

D
E

PA
U

LI
ST

A

SP

Su
de

st
e

A
dm

in
is

tra
çã

o
D

O

4

2
C

IÊ
N

C
IA

S
A

M
BI

EN
TA

IS

28
00

20
16

00
5D

8
U

EF
S

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
ES

TA
D

U
A

L
D

E
FE

IR
A

 D
E

SA
N

TA
N

A

BA

N
or

de
st

e
M

od
el

ag
em

 e
m

 C
iê

nc
ia

s
da

 T
er

ra
 e

 d
o

A
m

bi
en

te

D
O

4

3
D

IR
EI

TO

41
00

60
11

01
5M

5
FU

R
B

U

N
IV

ER
SI

D
A

D
E

RE
G

IO
N

A
L

D
E

BL
U

M
EN

A
U

SC

Su

l
D

ire
ito

M

E
A

4
D

IR
EI

TO

40
06

60
10

00
1M

2
U

N
IV

EL

C
EN

TR
O

U

N
IV

ER
SI

TÁ
RI

O

U
N

IV
EL

PR

Su

l
D

ire
ito

, I
no

va
çã

o
e

Re
gu

la
çõ

es

M
E

A

5
D

IR
EI

TO

40
00

20
12

00
2D

3
U

EL

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
ES

TA
D

U
A

L
D

E
LO

N
D

RI
N

A

PR

Su
l

D
IR

EI
TO

 N
EG

O
CI

A
L

D
O

4

6
D

IR
EI

TO

5
20

01
01

60
41

D
6

U
FG

U

N
IV

ER
SI

D
A

D
E

FE
D

ER
A

L
D

E
G

O
IÁ

S
G

O

C
en

tro
-O

es
te

D

ire
ito

 A
gr

ár
io

D

O

4

7
D

IR
EI

TO

33
00

40
72

06
8D

0
U

N
ES

P-
FR

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
ES

TA
D

U
A

L
PA

U
LI

ST
A

 JÚ
LI

O
 D

E
M

ES
Q

U
IT

A
 F

IL
H

O

SP

Su
de

st
e

D
ire

ito

D
O

4

PR
O

C
ES

SO
 N

º:
23

00
1.

00
04

83
/2

02
0-

90

A
nt

on
io

 F
re

ita
s –

 0
48

3

 4

(F
RA

N
C

A
)

8
D

IR
EI

TO

35
18

30
04

00
1F

7
C

ED
ES

C
EN

TR
O

 D
E

ES
TU

D
O

S
D

E
D

IR
EI

TO

EC
O

N
O

M
IC

O
 E

SO

C
IA

L

SP

Su
de

st
e

D
ire

ito
, J

us
tiç

a
e

Im
pa

ct
os

 n
a

Ec
on

om
ia

M

P
A

9
D

IR
EI

TO

26
03

80
05

00
1F

7
C

ER
S

FA
C

U
LD

A
D

E
C

ER
S

PE

N
or

de
st

e

D
IR

EI
TO

, M
ER

C
A

D
O

,
C

O
M

PL
IA

N
C

E
E

SE
G

U
RA

N
Ç

A

H
U

M
A

N
A

M
P

A

10

D
IR

EI
TO

53

06
90

05
00

1F
5

EN
FA

M

ES
C

O
LA

 N
A

C
IO

N
A

L
D

E
FO

RM
A

Ç
Ã

O
 E

A

PE
RF

EI
Ç

O
A

M
EN

TO

D
E

M
A

G
IS

TR
A

D
O

S
M

IN
IS

TR
O

 S
Á

LV
IO

D

E
FI

G
U

EI
RE

D
O

TE

IX
EI

RA

D
F

C
en

tro
-O

es
te

D

IR
EI

TO
 E

 P
O

D
ER

JU

D
IC

IÁ
RI

O

M
P

A

11

D
IR

EI
TO

41

02
50

16
00

2F
0

FA
C

V
ES

T
C

EN
TR

O

U
N

IV
ER

SI
TÁ

RI
O

FA

C
V

ES
T

SC

Su
l

D
ire

ito
 e

D

es
en

vo
lv

im
en

to

Su
st

en
tá

ve
l

M
P

A

12

D
IR

EI
TO

41

07
90

00
00

1F
3

FL

FA
C

U
LD

A
D

ES

LO
N

D
RI

N
A

PR

Su

l
D

IR
EI

TO
,

SO
C

IE
D

A
D

E
E

TE
C

N
O

LO
G

IA
S

M
P

A

13

D
IR

EI
TO

40

00
50

11
17

3F
3

U
EP

G

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
ES

TA
D

U
A

L
D

E
PO

N
TA

 G
RO

SS
A

PR

Su

l
D

ire
ito

M

P
A

14

D
IR

EI
TO

15

00
10

16
17

0F
8

U
FP

A

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
FE

D
ER

A
L

D
O

 P
A

RÁ

PA

N
or

te

D
ire

ito
 e

D

es
en

vo
lv

im
en

to

M
P

A

15

D
IR

EI
TO

20

00
90

11
04

2F
5

U
N

IC
EU

M
A

U

N
IV

ER
SI

D
A

D
E

C
EU

M
A

M

A

N
or

de
st

e
D

ire
ito

 e
 A

fir
m

aç
ão

 d
e

V
ul

ne
rá

ve
is

M

P
A

16

D
IR

EI
TO

52

00
40

15
00

2F
1

U
N

IR
V

U

N
IV

ER
SI

D
A

D
E

D
E

RI
O

 V
ER

D
E

G
O

C

en
tro

-O
es

te

D
ire

ito
 d

o
A

gr
on

eg
óc

io

e
D

es
en

vo
lv

im
en

to

M
P

A

17

EC
O

N
O

M
IA

22

00
50

13
00

6M
6

U
RC

A

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
RE

G
IO

N
A

L
D

O

C
A

RI
RI

C

E
N

or
de

st
e

Ec
on

om
ia

 R
eg

io
na

l e

U
rb

an
a

M
E

A

18

EC
O

N
O

M
IA

53

06
20

00
00

3R
7

FG
V

/B
SB

FU

N
D

A
C

A
O

G

ET
U

LI
O

 V
A

RG
A

S
D

F
C

en
tro

-O
es

te

Ec
on

om
ia

D

P
A

PR
O

C
ES

SO
 N

º:
23

00
1.

00
04

83
/2

02
0-

90

A
nt

on
io

 F
re

ita
s –

 0
48

3

 5

(B
R

A
SÍ

LI
A

)

19

ED
U

C
A

Ç
Ã

O

25
00

10
19

08
4D

0
U

FP
E

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
FE

D
ER

A
L

D
E

PE
RN

A
M

B
U

C
O

PE

N

or
de

st
e

Ed
uc

aç
ão

C

on
te

m
po

râ
ne

a
D

O

4

20

EN
G

EN
H

A
RI

A
S

IV

32
02

00
15

01
2F

9
C

EF
ET

-M
G

C
EN

TR
O

 F
ED

ER
A

L
D

E
ED

U
C

A
Ç

Ã
O

TE

C
N

O
LÓ

G
IC

A
 D

E
M

IN
A

S
G

ER
A

IS

M
G

Su

de
st

e
A

ut
om

aç
ão

 e
 S

is
te

m
as

M

P
A

21

FI
LO

SO
FI

A

22
00

30
10

07
6M

1
U

EC
E

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
ES

TA
D

U
A

L
D

O

C
EA

RÁ

C
E

N
or

de
st

e
Fi

lo
so

fia

M
E

A

22

H
IS

TÓ
RI

A

42
00

80
18

01
6R

3
U

C
S

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
D

E
C

A
X

IA
S

D
O

 S
U

L
RS

Su

l
H

is
tó

ria

D
P

4

23

H
IS

TÓ
RI

A

31
01

10
12

00
9R

3
F

G
V

/R
J

FU
N

D
A

Ç
Ã

O

G
ET

Ú
LI

O
 V

A
RG

A
S

(R
J)

RJ

Su

de
st

e
Be

ns
 C

ul
tu

ra
is

 e

Pr
oj

et
os

 S
oc

ia
is

D

P
5

24

IN
TE

RD
IS

C
IP

LI
N

A
R

15

00
60

18
01

3M
9

U
EP

A

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

E
D

O

ES
TA

D
O

 D
O

 P
A

RÁ

PA

N
or

te

TE
C

N
O

LO
G

IA
,

RE
C

U
RS

O
S

N
A

TU
R

A
IS

 E

SU
ST

EN
TA

BI
LI

D
A

D
E

N
A

 A
M

A
ZÔ

N
IA

M
E

A

25

M
ED

IC
IN

A
 I

30
73

01
50

02
F4

FA

P

FU
N

D
A

Ç
Ã

O

A
N

TO
N

IO

PR
U

D
EN

TE
 -

H
O

SP
IT

A
L

A
.C

.C
A

M
A

RG
O

SP

Su
de

st
e

C
ui

da
do

s O
nc

ol
óg

ic
os

C

en
tra

do
s n

o
Pa

ci
en

te

M
P

A

26

O
D

O
N

TO
LO

G
IA

20

51
01

00
07

D
3*

M

ED

FA
C

U
LD

A
D

E
M

ER
ID

IO
N

A
L

RS

Su
l

O
do

nt
ol

og
ia

D

O

A

U
N

A
ER

P
U

N
IV

ER
SI

D
A

D
E

D
E

RI
BE

IR
Ã

O
 P

RE
TO

SP

Su

de
st

e

 Le
ge

nd
a:

M

E
- M

es
tra

do
 A

ca
dê

m
ic

o
D

O
 -

D
ou

to
ra

do
 A

ca
dê

m
ic

o
M

P
- M

es
tra

do
 P

ro
fis

si
on

al

D
P

- D
ou

to
ra

do
 P

ro
fis

si
on

al

*
Fo

rm
a

A
ss

oc
ia

tiv
a

A
  -

 A
pr

ov
ad

o

PR
O

C
ES

SO
 N

º:
23

00
1.

00
04

83
/2

02
0-

90

A
nt

on
io

 F
re

ita
s –

 0
48

3

 6

N
ot

a
 -

C
ur

so
 v

in
cu

la
do

 a
 p

ro
gr

am
a

de
 p

ós
-g

ra
du

aç
ão

 já
 e

xi
ste

nt
e,

 c
on

fo
rm

e
pr

ev
is

to
 n

o
ar

t.
14

 d
a

Po
rta

ria
 C

A
PE

S
nº

 1
82

/2
01

8.